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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag til 

Inatsisartutlov nr. 5 af 19. november 2020 om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption 

således, at forældreorloven forlænges fra 21 til 37 uger og at forældrene får frihed til selv at fordele 

orloven. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim for dette gode forslag. 

 

For Demokraatit er der ingen tvivl om, at vi er nødt til at forbedre forholdene for børnefamilierne. Det er 

nødvendigt, at vi som befolkning samlet set får flere børn. Her er det nødvendigt for mig at sige, at det at få 

et barn naturligvis skal være et ønske og en glæde. Det skal være noget, som man selv beslutter. 

 

Fra politisk side kan vi jo ikke tvinge befolkningen til at få børn, men vi kan sørge for nogle rammer, der gør 

det attraktivt. Min partikollega Anna Wangenheim foreslår her at forlænge forældreorloven, hvilket er en 

rigtig god idé. Andre idéer kunne være at sikre, at der altid er pasningsmuligheder. At det bliver mere 

attraktivt at være pædagog. At folkeskolerne bliver bedre både fagligt og socialt. At vi sikrer gode 

muligheder for sports- og fritidsaktiviteter. Der er mange muligheder for at gøre det mere attraktivt at få 

børn. 

 

Med nærværende forslag fra Ana Wangenheim sikrer vi, at de nybagte forældre kan tilbringe mere tid med 

deres baby, inden baby skal afleveres til pasning hos andre. Dette vil være med til at sikre en mere rolig 

start på livet som forældre, og vil også sikre, at forældre og barn bliver endnu mere knyttet til hinanden. Jeg 

tror også, at det vil være med til at mindske eksempelvis stress-symptomer, da der vil være langt bedre tid 

end i dag til at forberede sig mentalt på tiden efter forældreorloven. 

 

Alt i alt er det et fremragende forslag, der vil gøre det bedre og mere attraktivt at bo herhjemme. Det er 

forslag som dette, der kan være med til at får vores landsmænd i udlandet til at flytte hjem. 

Med disse ord indstiller vi forslaget til godkendelse og til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.   

 

 


